XXI.

Bertholdus I.

§. XXIII. Bernhardus I. Comes Rotenburgicus ad Tubarim, (c) Præpositus summa ædis Hilleshemensis, (d) vix adduci potuit ad portandam insulam; non nesciens, quantæ molis sit animatū curam agere fideliter. Ipse Antecessor sui Gothardi ossa è tumulo elevati jussit, inq; ejus honorem magnificū Ord. Benedict. monasterium pro monachis in suburbio Hilleshemensi (locum vocant den Brühl) año Mcxxiii. VI. Jul. (e) nonagesimo quinto post excessum ejus, fundare cœpit, eundemq; beatè defunctum, multis miraculis hæc-nus illustrem, albo Sanctorū inscribi impetravit ab Innocentio II. in Concilio Rhemenſi. Sarcophagus ejus auro, argento, multisq; gemis distinctus, valorem deceni millium floriorum superabat, quos à sacrificiis & eleemosynis tumbam Gothardi (populariū suorum è Bojaria) visitantium collegerat, cui reverenter inclusum cœnobio Gothardino tradidit. (f) Primus Abbas Fridericus, desuntus ex Collegio Paldensi, è cujus disciplina non minùs, quam

XXII.

Beruhard. I.

(u) Nescio, cur Kranz. I. c. hujus Bruningi omnino oblitus fit, statim post Udonem posse Bertoldum, (vv) Vir in loco non impar, & generis & moribus optabilis, Kranz. L. VI. Metr. c. 7. (x) vid. chron. S. Mich. (y) chr. Stederburg. (z) Visselbeck. chron. Höxar. ad b. ann. (a) Chr. Stederburg. & mont. seren. ad b. ann. Mar. Scor. ad eund. ait: apud Cluniacense cœnobium Monachus Bertholdus, Hiltinensis Episcopus, obiit, (b) chr. MS. Hildes. habet 12. (c) quod nescit Kranz. L. VI. Metr. c. 21. (d) Magister scholarum, Mar. Scor. ad ann. 1130. (e) Henr. Wolter. in chr. Brem. ap. Meibom. T. II. ser. Germ. p. 49. habet ann. 1128. (f) Conf. chr. Engelhus. p. 225, chr. Stederburg. ad ann. 1133. Kranz. L. VI. Metr. c. 21. chr. Brem. cit. l. a.

Attahensis monasterii prodierat *Gothardus*. (g) Idem *Bernhardus* amplissimum Comitatum *Winzenburgicum* Ecclesiae suæ addidit, *Hermannus* Comite, ob stupratam à se militis *Svevi* conjugem, miserrimè occiso. (h) Ambulabat spiritus aliquis (*Pileolum* dicebat, *Hödeke*) per castra *Hillesheimensia*, qui eâpse nocte, quâ *Hermannus*, ultimus gentis suæ, persit, oculis ad lectum *Bernhardi* properans; *Surge, dixit, & occupa, quod nunc tuum est, Winzenburgum.* *Sta up Platner/ weltu nu schlapen / de Wensenborch isz dynen.* Fecit & tenuit anno MCLII. (i) Excomunicavit postea *Pileolum* istum, qui *Aquisgrani* civi *Hillesheimensi* apparens rogavit, ut intercederet pro ipso apud Antistitem. Porro post mortem *Lotharii Saxonis* sub *Conrado III.* Dicelesi suæ incorporavit insignem Abbatiam *Ringelheimensem*, una cum *Præpositura Onolsburgensi*, quam antea partitam cum *Henrico Brunsvicensi* tenuerat. In senio tandem oculis fere privatus nihil tamen de pristino zelo, fide & vigilancia remisit, sed omnia Ecclesiæ jura integra conservavit, præsertim jurisdictionem *Gandeshiemensem ecclesiasticam*, tot sicutibus & laboribus abs Antecessoribus partam. Decesserat postremis ejus annis *Lutgar-*
dis II. Abbatissa ad *Gandam*, quam loco *Bartha*, ab Episcopo Paderbornensi consecrata, iussu *Lotharii Imp.* Goslarie Abbatissam fecit anno MXXXIV. Anno MCXL. Romam abiit. (k) Anno MCXLVII. *Gerardus Richenbergenis* Præpositus Ecclesiæ *Stederburgicæ* præficitur ab eodem *Bernardo*. Anno MCXLVIII. in Synodo Halberstadensi *Henricus Leo* dissidium aliquod direxit, quod multis abhinc annis inter *Fridericu* Palatinum & *Bernhardum*, Vicedominum *Hilleshemensem*, fuerat. (l) Denique cum ob lenium fraternalis vires electam *Adelheidem IV.* inaugurate nequiret, vices suas Pontificales demandabat *Bernhardo Spigelio*, Præsuli Paderbornensi, auctui tamen ipse interfuit, ut prælentiâ suâ jus Ecclesiæ suæ antiquum et fortius defenderet. Promisitque Electa stipulatâ manu omnem reverentiam & obsequium Sedi *Hilleshemensi*. Sedit annis XXIII. (m) obiitque anno MCLIII. (n) Delatus in monasterium *Gothadianum* à se fundatum, ubi in medio chori ultimam expectat tubam. (o) Duos ejus annulos valde pretiosos, in quorum altero *hiacynthus*, in altero *topasium* fulget, adhuc sibi servant Canonici.

XXIII.

Bruno.

§. XXIV. *Bruno*, Decanus Ecclesiæ cathedralis, pius, justus & humilis, restaurator Ecclesiæ & collapsi palatii Episcopalis. Illam de novo textus integrum:

(g) Vid. Brover. L. I. Antiqu. Ful. c. 18. p. 75. (h) ita narrat Kranz, L. VI. Sax. c. 11. & Busing. chr. Brunsv. P. I. p. 63. alii tamen aliter, ut Gozeceus. p. 235. Mat. Scot. ad ann. 1130. (i) Kranz. L. VI. Metr. c. 21. & L. VI. Sax. c. 11. (k) chr. Stederburg. ad h. ann. (l) Vid. chr. Matenthal. T. III. rer. German. Meib. p. 249. (m) Kranz. habet 22. vir præclarus, id. l. c. præstans & Deo plenus, id. L. VI. Metr. c. 41. (n) anno decimo cum resignâsse putat Kranz. L. VI. Metr. c. 41. ob exortatem, chr. mont. seren. ad ann. 1154, ita: *Bernhardus*, *Hildesheimensis Episcopus*, ab Episcopatu absolitus & moritur, (o) Vid. plura de eo in chr. Brunsv. Bunting. p. 6.

integrā arcis *Winzenburgica* structuram à *Bernhardo* cœptam perfecit, ingentiique turri communivit. Bibliothecæ *Hillesheimensis* multos utiles ac insignes libros dedit, cathedralmq; suam multo ornatu & reliquiis auxit. Fecit sibi anniversarium cum largis eleemosynis & candela perpetua ad tumbam suam, & *Winzenburgicis*, in honorem Antecessoris sui, multa contulit: (p) nativitatem B. Virg. cum octava primùm celebravit, monitus ab ea visibiliter. (q) Sedit VII. annis 3. mens. Defunctus piè placidèque anno MCLX. Conditus in medio cathedralis templi ante S. Cæciliæ altare.

§. XXV. *Hermannus*, Præpositus ad S. crucem intra Metropolin, Vir nobilis, pius & prudens, humanus & liberalis, nullique non acceptus, in primis *Hermannus* Fridericus I. Imp., quem publico nomine ad Comitia Goslariensi abeuntem ^{nunc} excepit Orator facundissimus. Ab eodem regalia sua in castris Mediolanensis obtinuit. In annona caritate magna subsidia tulit suis & exteris, in pauperes propensissimus. Cultum divinum serio promovit, cantans, legensq; horas suas devotè. Ipse in Diœcesi sua festum omnium fidelium primus introduxit, ad majorem devotionem excitandam, more seculi, de suo patrimonio multas assignans præbendas & redditus. Sub eo tertio combusta Ecclesia *Gandesheimensis* reædificata ab *Adelheide* IV. (r) & consecrata ab eodem, præsente *Heremanno*, ArchiEpiscopo Bremensi, aliisque. Ipse dedicavit etiam Ecclesiam S. Blasii Brunsvici anno MCLXXII. exstructam & ornatam ab *Henrico*, cui virtus generosa & mens excelsior *Leonis* nomen dedit, (s) inter primos conspiratores postea relatus. (t) Subditi quidam malitiosi plectendi erant ab eo, sed nebulones diffugiebant, aliosque sibi copulantes socios totam Diœcesin ferro & igne populabantur, ut tertia pars decimatum reddituumque Episcopaliū subtraheretur. Interposita tandem auctoritate Imperatoris, auxiliò vicinorum Principum, tumultus isti quiescebant. Quam primùm igitur bonus *Hermannus* tranquillitati redditus, iter aggrediebatur in Palæstinam, sepulcrum Domini speculaturus. Verùm factò naufragiò, ut arreptò assere nudus solusque elaberetur, stipem ostiatim Hierosolymam usque petiit. Ipse tamen religiosi voti tenax, omnes concoxit molestias, semper alacrius pergens. Et omnes eum in pretio habebant, qui Christi nomen profitebantur. Vix in Italiam redux ex morte ad vitam transiit anno MCLXXIV. (u) Pastoratus sui XIV. (w)

(N) §. XXVI.

(p) *Vincenborgico* Comitatui parvè oppida, Alsfeldia & Gropau, cum Præfectura sua, & alia dicta Freden. Et habuere multi nobiles in hoc comitatu castra sua, ut Steinbergii, Bodenburgii, Stockii, Rhedenii &c. (q) anno 1161. habet chr. mont. seren. ad h. ann. Add. Kranz. L. VI. Metr. c. 41. (r) Bodo in syntagmat. suo p. 505. (s) vid. chr. Ridagshusen. T. III. rer. Germ. Meib. p. 347. Ecclesiam hanc Aut. hist. de Henr. Leone c. f. vocat monasterium, easam dat Meib. in not. (t) Kranz. L. VI. Sax. c. 20. (u) Chr. Stederb. habet 1169. (vv) Kranz. habet 17.

XXV. Ada-
logus,

§.XXVI. *Adalogus, Adelogus, Adologus, &c Adelhodus*, quasi dices Edelhoch / vel Adelhoch / nobilis Dorstadianus , (x) Præpositus Goslariensis, electus anno MCLXXV. fidus & vigilans (y) suæ Ecclesiæ vixit, nec rebus Imperatoris, seu Henrici Duci immersus. (z) Prima officii cura Dei gloria & proximi salus, quam utramque quæsivit & promovit diligenter, amplitudinem Ecclesiæ omni modo intendens. Propinqua ejus Salome, nata de Plesse, Ottonis, Comitis Dasselensis, conjux, cuius liberos, castra sequente marito, & postea in terram sanctam abeunte, ut quisque de vita ejus dubitaret, bene educavit & instruxit, in primis Reinoldum. Monuit subinde Salomonem, ut Comitatum Dasselensem ei venderet, sed daturum illi in eo, pro statu & conditione sua, alimoniam sufficientissimè, & filiis ejus opimas præbendas. Rem hanc subolfaciens *Henricus Leo*, omnia dissipavit consilia. Interim *Adalogus* ab Homburgico emit præfecturas Leuenstenium & Grenam, cum jure telutioinis, quæ tamen mox ad Homburgicos redibant. (a) Adfuit noster *Philippo Colonensi* anno MCLXXXII. & *Henrico VI.* in obsidione Brunsvicensi. (b) Profectus tandem cum Imperat. in terram sanctam. Quod mortuò miserè reversus ad suos. Omnia Ecclesiæ suæ jura & laudabiles consuetudines antiquas in chartam conjectas ab interitu non tantum vindicabat, sed quoque confirmavit auxitque plenius. Annō MCLXXXVIII. bullam dedit S. Nicolao Höxariæ cum largissimis indulgentiis. (c) Saixit etiam, ut posthac XXIV. solidi (Schillinge) valoris Hilleshemensis unam marcam puri argenti valerent. *Adelheidam V.* Gandeshemensem electam consecravit. Naturæ satisfecit anno MCXC. Præsidentia suæ XV. (d) Jacet in umbilico cryptæ Hilleshemensis.

XXVI. Ber-
no,

§.XXVII. *Berno, Benno & Brenno*, Decanus Ecclesiæ cathedralis Hillesemensis, Vir prudens, modestus & eruditus, (e) qui magnâ supellectile bibliothecam auxit ornavitque. Plurima Ecclesiæ bona distracta, oppigno-

rata,
(x) Letzner, in hist. Carol. M. c. 12. vocat Comites Saxonicos: hunc quidem in chr. Dassel. I. II. c. 1. ex Comitum gente ducit, tetricus verò, qualis seu quanta ea fuerit. Meibom, in aur. bull. Andronici & alibi nobiles Dynastas, seu Barones nominat, edie Herrn, quorum sedes tribus miliaribus Goslaria distabant. Noster erat Theodorici Fil. Arnoldi, cognomento Variabarba, Buntbart/cenobii Dorstadiani fundatoris, frater, sepulti in eo anno 1464. VI. Kal. April. Anno 1086. testes inter reperi Arnoldum, Dominum in Doersted, anno 1110. Walterum, anno 1150. Fridericum, anno 1273. Frid. & Walter. erant Canonici Hildes., & frater eorum Bernhard. Rektor patris suæ, cuius conjux Altheida Homburgica. Anno 1327. alias Beata, nobilis Domithus in Doersted. Ex hoc & VVardenburgica Domina satis sunt Frid., Canon. Hildes., & Walterus, qui ex VVardenburgica sua genuit Arnoldum & Elisabetham, viyentes anno 1450. Hec erat Decanissa Gundersheim. anno 1470. (y) Vir præstans Kranz. L. VII. Metr. c. 3.
(z) Id. l. c. (a) Letzner chr. Dassel. I. c. 7. & L. II. c. 1. (b) chron. Slavor. I. VI. c. 4. Add. D. Sagittar. orig. & incrementa Brunsvici §. 98. & 103. nec non hist. Henr. Leon. ap. Meibom. T. I. ter. Germ. p. 431. (c) Videlbecc. chr. Höxar. ad ann. 1393. (d) chr. Hildes. MS. habet 17. Kranz. L. VII. Metr. c. 3. decem (e) Vir eximus, Id. lib. cit. c. 17.

rata, seu ære alieno oppressa ipse fideliter redemit, additis subinde novis, & multiplicatis Canonicorum redditibus, boni patris familias munere dexterrimè fungens. Præposituram S. Petri Goslariae, ad eum immediate pertinente, sed valde depauperatam, & à secularibus direptam, pristino nitori, valori & dignitati sua restituit, Dictatore Summo Pontifice, sub pena fulminis sacri, ne quis antiquæ hujus præpositoræ bona alienaret, seu sub quoconque prætextu auferret. Antecessorem suum S. Bervvardum, cooperante Theodorico, Abbe S. Michaëlis, factis subinde ad tumulum ejus miraculis, Sanctorum collegio intulit sub Cœlestino III. anno MCLXXXIV. (f) Diu etiam contendit cum Moguntino super jurisdictione Gandesheimensi, tutor jurium suorum zelosissimus. (g) Anno MCXCI. cum Theodorico Halberstadiensi Episcopo, & Wittekindo Spigelio, Corbeiensi Abbe, Brunsvicum oppugnavit, castris in villa Leuenfordana ad Oram iterum positis. At nihil effecere omnes, nisi ut colonos expilarint. (h) Quot annis ledet, incertum est. Remur, eum extinctum esse anno MCXCVIII. (i)

§. XXVIII. Conradus I., in chr. Sax. Claudarius (k) dictus, Comes Ra- XXVII. vensburgicus, (alii nobilem Franconem Reinsteinensem faciunt,) Frideric. I. Conradus I, & Philippi Imp. propinquus & Cancellarius, (l) Episcopus antea Lube- censis, (m) valedixit statim Hillesheimio primo anno, captans & capiens ampliorem parochiam cum titulo Ducali illustrem, scilicet Würtzeburgensem. Interim Hillesheimæ liberalitatis sua vestigia ubique reliquit, orna- menta splendidissima Ecclesiæ, & duo scrinia reliquiis farta. Advocatiam Hilleshemensem multo argento acquisivit, cuius dimidiam partem Cano- nicis suis dedit, & sanè maximè exaltata fuisse Diœcesis ejus curâ & ope- râ, nisi ambitio ociosus eum ad cathedralm Würtzeburgensem traxisset, Vi- rum ceterà summæ auctoritatis. (n) Fecit cum Henrico VI. iter sanctum, in quo Regem Cypri coronâsse fertur. Illo mortuo, remeavit in Germa- niā, Philippo Imp. carus & fidelis. Justitiæ cultor erat eximius, furibus, la-

(N) 2 tro-

(f) Helmold, chr. Slav. L. IV. c. 23. & chron. S. Mich. nec non supra §. 15. (g) vid. Brusch. catal. Episcop. Hildes. (h) vid. Hist. Henr. Leon. T. I. rer. Germ. Meibom. p. 433. si hæc anno 1191. facta sunt, qui Adalogus anno 1190. obiit? (i) vix uno præfuit anno Kranz, L. VII. Metr. c. 17. (k) Claudarus Idem loc. jam cir. (l) Vir literatus & facundus, & in multis Ecclesiis jam intitulatus Id l.c. (m) in chr. Lubecensi Alb. Crum- medyckii tres reperio Courador. Primus fuit Abbas Riddagshusenus, & successit fratri suo Geroldo, promotus ab Henr. Leone, cum quo iter faciens in terram sanctam defec- cit. De altero dicitur, quod fuerit Vir literatus & facundus, in multis Ecclesiis beneficia- tus à Frid. I. cuius Cancellarius erat, datus anno 1183. De neutrò autem reperi, quod ad Præsulatum Hildesensem promotus sit. Nec id de tertio, Gysenhemio scilicet, suspiciari potest. Vid. T. H. rer. Germ. Meib. p. 395. seqq. (n) & cui nemo facile refugaretur, Kranz, L. VII. Metr. c. 17. Cum Ecclesiam Heripolesensem cerneret vacare, puer dimisit, ad illam transivit, neutram verò assecutus, quia non meruit, quam contempsit, nec apprehendit, quam curiosè ambiuit. Id. l.c. c. 9.

tronibus, & hujusmodi patibuli Candidatis inferissimus. Occisus tandem miserè à Bodone Reinstenio & Henrico Hundio à Falkenberg, Equitibus ex orientali Francia, quos ob facinus quoddam acrius objurgarat, anno MCCIII. in festo S. Barbaræ. (o) Epitaphium ejus circumfertur tale :

Hoc procumbo solo, sceleris ego parcere nolo,
vulnera facta dolo dent habitate polo.

Ejus tempore collecta manus Magdeburgi Brunsvicum expugnare voluit. *Henrico Palatino*, urbi huic supperias laturo, Hilleshemenses viam intercludere conabantur. *Heunicus* verò fugavit eos usque ad portas. Magdeburgici, illorum socii, à tergo invaluros palatinum in fugam egerunt. Qui, recollectis viribus, properabat ad *Ottонem Regem*, mox *Philippus Imp.* cum milite suo venit, & *Conrado* nostro. Irrumpunt in urbem Brunsvicum, at in longo ponte repulsi, multique in Oram lapsi periēre. Magnâ igitur clade reversi sunt domum. (p)

XXVIII.
Harbordus

§. XXIX. *Harbordus, Herbordus & Heribertus.* (q) resignanti Conrado successit. Erat antè Cantor Ecclesie cathedralis, postea praepositus, nobilis & diligens Vir. (r) Difficilimis temporibus electus, & in cœnobio Corbeiensia à Bernardo Paderbornensi consecratus. (s) Flagrante bello inter philippum & Ottонem, pauperculam & desolatam hanc Ecclesiam nemo facilè amplectebatur, ut etiam *Innocentius III.* electionem Episcopalem iterum iterumque serio mandarit Capitulo, quod onus tandem in *Harbordum* devoluum est. Qui clavus fixus erat in pariete, ut quisque sarcinas suas de eo suspenderet. Prudens & circumspectus erat, candidus, severus & gravis auctoritate, firmoque judicio prædictus. At his omnibus parùm profecit propter altercationes duorum istorum Summiorum Principum. (t) Cumque Harbordus Philippo magis favere videretur, ceteri autem seculares, nobiles & ignobiles, Ottoni IV., Henrici Leonis F., in hoc schismate imperiali ad extrema discrimina ventum est, deficientibus plurimis Ministerialibus ab Harbordo, ut coactus hic fuerit fugâ se subducere, & tutiorem sibi eligere locum. At Hillesheimia ideo fulmine Pontificis taeta. (u) Sic grassabantur alii impune per